



2020-08-31

Miljödepartementet
103 33 Stockholm
Diarienummer: M2020/00554/Nm

Remissyttrande över Stärkt lokalt åtgärdsarbete - att nå målet Ingen övergödning SOU 2020:10

Svensk Travsport (ST) inkommer härmed med ett yttrande till betänkandet Stärkt lokalt åtgärdsarbete - att nå målet Ingen övergödning SOU 2020:10. Yttrandet är ett särskilt tillägg till Hästnäringens Nationella Stiftelses (HNS) och LRF Hästs remissvar som Svensk Travsport och ett stort antal andra hästorganisationer ställt sig bakom.

ST känner en stark oro över den negativa bild som utredningen förmedlar av hästsportens samhällsnytta i allmänhet och därmed även travsporten. Hästnäringen och travsporten har utvecklats på ett fantastiskt sätt sedan 1980-talet och Sverige har idag flest hästar per innevånare i EU. Hästnäringen är också en allt viktigare näringsgren inom jordbruket och är en av lantbrukets största intäktskällor. Travsporten i Sverige utgör en betydande del av näringen med 75 000 hästar och bedrivs på ett mycket professionellt sätt. Högskolan i Dalarna beskriver i rapporten Hästnäringen i siffror de samhällsekonomiska effekterna av hästnäringen. Där konstateras att travsportens totala konsumtion av varor och tjänster 2016 uppgick till cirka 17 miljarder kronor. Störst andel låg på tränartjänster, inackordering, foder och strö, avel och uppfödning, utrustning, hovslageri och veterinärtjänster.

Forskningen visar vidare att människor mår bra tillsammans med hästar. Det finns över 500 000 aktiva inom hästsporten i Sverige och det gör hästsporten till en av landets största folkrörelser och ungdomsidrotter. Travhästar håller mycket hög internationell klass såväl sportsligt som inom avel och uppfödning.

ST ställer sig starkt kritisk till att hästnäringen och därmed travsporten beskrivs som ett specifikt problem för övergödningen. Det är anmärkningsvärt att utredningen i en bilaga formulerar en rad detaljerade förslag och direktiv som föreslås utredas vidare utan att ha lyft konsekvenserna av förslagen. Flera av förslagen är dessutom helt orealistiska och får ödesdigra konsekvenser om de genomförs. Skrivningarna har också skapat en massiv kritikstorm från travsportens aktiva. Om utredningen valt att kontakta ST och andra organisationer hade faktafel kunnat undvikas.

Utredarens slutsats att hästar sköts och brukas av privatpersoner med begränsad kunskap om hästgödselns värde, om risken för miljöpåverkan och om möjliga åtgärder är både förenklad och felaktig.

ST vill understryka att tvärtemot utredarens beskrivning finns en stor del av landets travhästar samlade på stora enheter för uppfödning, tränings- och tävlingsverksamhet. De små enheterna har minskat till följd av att de små jordbruken försvunnit och urbaniseringens effekter under 2000-talet.

Kunskapsnivån om regler för hästhållning är hög bland tränare, hästskötare, uppfödare/ägare och travbanor. Ett starkt smitt- och dopningsskydd har också i hög grad bidragit till att travsportens hantering av hästgödsel fungerar väl. Det visar även de inspektioner som ST gör i enlighet med dokumentet SÄBA (Säkra Banor).

ST vill särskilt uppmärksamma förslaget om att endast 2–3 hästar får vistas per hektar i rast- och beteshagar, att endast 20 procent av hagen tillåts vara helt eller delvis upptrampat, att hagar inte får placeras vid diken, vattendrag eller närmare än tio meter från sjöar. Hagar måste vidare skiftas efter tio år.

Dessa krav skulle flertalet av travsportens aktiva omöjligen kunna leva upp till. Det gäller inte minst landets 33 travbanor där många hästar också tränas, det gäller de 400 professionella tränarnas träningsanläggningar, 3 200 amatörtränare med några få hästar, det gäller ungdomsverksamheten och travskolorna med ponnyhästar och det gäller uppfödningen av 3 500 travhästar varje år.

Utredarens förslag skulle i så hög grad fördyra och försvåra för hästintresserade människor i vårt land att travsporten i realiteten slås sönder. Det skulle också slå hårt mot en levande landsbygd. Travsporten kommer fortsätta ta sitt miljöansvar, men det behövs ingen särskild reglering för hästhållare. ST har och vill fortsätta med att tillsammans inom näringen ta fram konkreta fungerande åtgärder som bidrar till travsportens och hästnäringens fortsatta positiva utveckling inom miljö- och hållbarhetsarbete.



Maria Croon

VD Svensk Travsport